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2022 年 10 月高等教育自学考试 

国际经济法概论试题 

课程代码：00246 

注意事项： 
1.本试卷分为两部分,第一部分为选择题,第二部分为非选择题。
2.应考者必须按试题顺序在答题卡（纸）指定位置上作答,答在试卷上无效。
3.涂写部分、画图部分必须使用 2B 铅笔,书写部分必须使用黑色字迹签字笔。

第一部分  选择题 
一、单项选择题:本大题共 20 小题,每小题 1 分，共 20 分。在每小题列出的备选项中只有一
项是最符合题目要求的，请将其选出。 
1、被称作国际投资“绝对”待遇标准的是 
A.公平与公正待遇 B.最惠国待遇
C.国民待遇 D.特殊差别待遇
2、《国际货物多式联运公约》（未生效）关于多式联运经营人责任采纳的是
A.区分责任制 B.网状责任制
C.约定责任制 D.统一责任制
3、根据《海牙规则》，海上货物运输承运人承担管货义务的责任期间为
A.仓到仓 B.接到交
C.装到卸  D.门到门 
4、远期汇票的付款人明确表示接受出票人的指示，承担付款义务的票据行为是指
A.出票  B.背书 
C.提示  D.承兑 
5、开证行与受益人之间的关系是
A.委托关系 B.合同关系
C.没有关系 D.付款担保关系
6、属于贯彻公平互利原则做法的是
A.《关贸总协定》中规定的日落条款
B.《关贸总协定》中规定的普惠制待遇
C.对待外国企业和内国企业实行完全相同的政策
D.各国有权管理和监督其管辖范围内跨国公司的活动
7、对一成员给予其他成员产品的待遇和其给予国内同类产品的待遇，国民待遇原则的规定
是
A.给予其他成员产品的待遇等于给予国内同类产品的待遇
B.给予其他成员产品的待遇不高于给予国内同类产品的待遇
C.给予其他成员产品的待遇不低于给予国内同类产品的待遇
D.给予其他成员产品的待遇不同于给予国内同类产品的待遇
8、世界贸易组织规则主要规范的关税种类是
A.出口税 B.进口税
C.反倾销税 D.反补贴税
9、保障措施是一种
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A.反倾销措施                        B.反补贴措施 
C.长期救济措施                      D.紧急救济措施 
10、禁止性补贴是 
A.红色补贴                          B.黄色补贴 
C.绿色补贴                          D.黑色补贴 
11、《关税与贸易总协定》乌拉圭回合谈判达成的知识产权公约是 
A.《集成电路知识产权条约》           
B.《保护工业产权巴黎公约》 
C.《与贸易有关的知识产权协定》 
D.《保护表演者、录音制品制作者和广播组织的国际公约》 
12、国际特许协议的法律性质是 
A.条约                              B.国际协议 
C.国内法契约                        D.国际法契约 
13、《华盛顿公约》的全称是 
A.《多边投资担保机构公约》          B.《与贸易有关的知识产权协定》 
C.《联合国国际货物销售合同公约》    D.《解决国家与他国国民间投资争议的公约》 
14、国际货币制度中，确定浮动汇率合法化的依据是 
A.《布雷顿森林制度》                B.《巴赛尔协议》 
C.《牙买加协定》                    D.《国际复兴开发银行协定》 
15、在国际银行监管制度形成和发展过程中发挥突出作用的机构是 
A.国际复兴开发银行                 B.国际货币基金组织 
C.国际金融公司                     D.巴赛尔委员会 
16、国际税法中，依据税收管辖权的“来源国原则”，征税国的税收管辖权范围是 
A.对在本国有税收居所的纳税人征税 
B.对居民纳税人就其来源于该国境内的所得征税 
C.对居民纳税人就其来源于该国境外的所得征税 
D.对非居民纳税人就其来源于该国境内的所得征税 
17、在国际税法中，逃税和避税的相同点是 
A.手段相同                        B.都是违法的 
C.都是利用合法形式                D.造成的后果都是国家税收收入的流失 
18、根据当事人的合意选择来确定法院对国际经济纠纷管辖权的原则是 
A.属人管辖原则                    B.属地管辖原则 
C.协议管辖原则                    D.专属管辖原则 
19、依世界贸易组织《关于争端解决规则与程序的谅解》，专家组进行审查一般不应超过的
期限是 
A.3 个月                           B. 6 个月 
C.9 个月                           D. 12 个月 
20、国际重叠征税是指两个或两个以上国家对同一税源的所得在具有某种经济联系的不同
纳税人手中各征一次税的现象， 其另一个名称是 
A.国际重复征税                    B.国际双层征税 
C.国际双重征税                    D.国际税收饶让 
二、多项选择:本大共 10 小题,每小题 2 分,共 20 分。在每小题列出的备选项 
中至少有两项是符合题目要求的,请将其选出,错选、多选或少选均无分。 
21、《海牙规则》规定的承运人免责事项有 
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